
Cztery razy „czwórka” – Bogdan Frymorgen w Galerii Bielskiej BWA 
Wystawa fotografii „Kazimierz bez słów” 
 

Bielska „czwórka” świętuje  swoje 40. urodziny, zapraszając do udziału w cyklu imprez kulturalnych. 
Po raz drugi w kwietniu absolwenci i zaproszeni goście będą mogli spotkać się w Galerii Bielskiej 
BWA. Wernisaż fotografii Bogdana Frymorgerna „Kazimierz bez słów” odbędzie się 12 kwietnia o 
godzinie 16.00.   
Autor zdjęć – absolwent KEN-a jest producentem i dziennikarzem radiowym. Współpracował z  
polską sekcją BBC World Service, tworzył autorskie audycje o muzyce klasycznej. Od 1998 r. jest 
korespondentem radia RMF FM w Londynie. Od wielu lat związany z instytucjami kulturalnymi na 
krakowskim Kazimierzu, tworzy fotograficzne projekty. Bogdan Frymorgen jest autorem kilku wystaw 
fotograficznych w Krakowie, Lublinie, Bielsku-Białej i Lanckoronie. Z okazji jubileuszu odwiedzi nie 
tylko swoją dawną szkołę, ale przede wszystkim opowie o idei jaka towarzyszy czarno-białym 
fotografiom krakowskiego Kazimierza. 
– Fotografie z albumu "Kazimierz bez słów" zostały wykonane w ciągu kilku lat, począwszy od 2006 
roku. Są współczesne, choć wyglądają tak, jakby wykonano je kilkadziesiąt lat wcześniej. To wynik 
świadomej decyzji, którą podjąłem,  chcąc udowodnić sobie, że ślady przeszłości są tu nadal 
widoczne. Rzeczywiście, niektóre zakątki Kazimierza nie zmieniły się od czasów wojny. 
Jednocześnie ta stara dzielnica żydowska staje się coraz bardziej nowoczesna. Choć istnieją 
instytucje i ruchy społeczne, które dbają o pamięć po Żydach, rosnąca liczba barów, klubów i 
restauracji uczyniła z Kazimierza rozrywkową dzielnicę Karkowa. Uznałem, że jego nowe oblicze 
zaczęło przyćmiewać historię. Starałem się to rekompensować, filtrując z kadrów tłumy turystów i 
koncentrując się na metaforycznej pustce tego miejsca... – napisał do nas w mailu artysta. 
Miejsce spotkania pozostaje w niezwykłym związku z wystawą. Przed wojną, tu gdzie obecnie stoi 
budynek galerii, znajdowała się zniszczona przez Niemców 13 września 1939 r. synagoga. Pierwsza 
lokalizacja IV LO W Bielsku-Białej w budynku przy ul. Mickiewicza 22  w przedwojennej siedzibie 
bielskiej Gminy Żydowskiej spaja historię szkoły z miejscami związanymi z  tradycją tego 
wielokulturowego miasta.   
Jubileusz „czwórki” poprzedzała pierwsza edycja Uczniowskiego Kongresu Kultury w kwietniu 2012 r. 
Podczas trzeciego dnia kongresu tematem przewodnim stała się rozmowa o „polskiej duszy” w 
kontekście dramatu Tadeusza Słobodzianka „Nasza klasa” i rocznicy wybuchu powstania w getcie 
warszawskim. W  tym roku mija 70 rocznica tamtych wydarzeń. Honorowy Patronat nad obchodami 
70. Rocznicy Powstania w Getcie Warszawskim objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław 
Komorowski. Obchodom jubileuszu towarzyszy akcja społeczna „Żonkile”, do której przyłączą się 
uczniowie IV LO. 
Ludzie, miejsca, historia i kultura to wyjątkowy splot i prezent jaki otrzymała „czwórka” na swój 
jubileusz. Organizatorzy zapraszają zatem 12 kwietnia do Galerii Bielskiej BWA. 
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